έπιφέρεται ἡ τροχαικὰ ίωνικοῖς ἡ ἐναλλάξ), ἐπισύνθετα δὲ κδ', ἀντιπαθῆ κδ', ὃν τὰ μὲν πρώτης ἀντιπαθείας, ὅσον μιᾶς συλλαβῆς ἐκτιθεμένες, τὸ ὅλον ἔν ποιεῖ ***.

SCHOL. A in Hephaest. 157. 5 sq. τρίτον εἶδος ἀσυναρτήτων ἐκ δύο δακτύλων καὶ συλλαβῆς καὶ τεσσάρων ίάμβων.

SCHOL. A in Hephaest. 159. 9 sqq. ὁμοίως κατὰ τὴν πρώτην ἀντιπάθειαν] λέγει τὸ πρῶτον τῶν δύο ἀσυναρτήτων, τὸ συγκείμενον ἐξ ἐναντίων ποδῶν δισυλλάβων. τὸ μὲν γὰρ ἔξιάμβων σύγκειται, τὸ δὲ ἐκ τροχαιών, οἵ εἰσιν ἐναντίοι.

SCHOL. A in Hephaest. 161. 18 sq. δεῦρο δηῦτε] δοκεῖ δὲ τὸ σαπφικὸν μὴ εἶναι ἀσυνάρτητον· δύο γὰρ τροχαικά εἰσι. φαμὲν οὖν ὅτι ἐὰν ἄμα συναρτήσωμεν τὰ δύο τροχαικά, εὐρίσκεται ἐν τῇ τρίτῃ χώρᾳ τῇ περιττῇ σπονδεῖος ἐν τροχαικῇ ὥπερ ἐστὶν ἄτοπον.

SCHOL. A in Hephaest. 163. 5 sqq. τοῦ παντὸς μέτρου] περὶ αὐτοῦ τοῦ πριαπείου ὁ λόγος· ὁ γὰρ προηγούμενος τοῦ πριαπείου ἐστὶν ἀντίσπαστος, ὃς τὸν πρῶτον δισύλλαβον πόδα ἀδιάφορον ἔχων πάντως τὸν δεύτερον τροχαῖον αἴτει, ἵνα ἡ τελευταία γένηται βραχεῖα· πάλιν οὖν μακρὰ γενομένη ἡ τελευταία καὶ σπονδεῖω τὸ σχῆμα τελέσασα τὸ ἀσυνάρτητον ποιεῖ.

APTHON. GL VI 88. 9 sqq. nam si sit iuxta legem pedis ex iambo [et trochaeo] initium metri, fit purum antispasticum metrum acatalectum, quod tamen iambica depositione concluditur, ut: (cf. Ov. *met.* VIII 270 sqq.)

erat sus Calydonius edax et fera belua.

si autem spondeus pro iambo ponatur, fit coniugatio pro antispasto epitriti quarti, ut:

o qui praeter agis caeruleo flumine limites.

si vero a trochaeo fiat initium, erit ex ditrochaeo coniugatio, ut:

aurea purpureum per pelagus segniter ad petras.

si autem a pyrrichio, fit coniugatio paeonis tertii, ut:

domus alta fuit, quae Danaen Acrisii tegens.

quae commutatio plerumque inter initia versuum fit nec facile in medietate, nisi in eo genere metrorum, quae ἀσυνάρτητα, id est inconexa sunt, reperitur.

APTHON. GL VI 102. 26 sqq. per ἀντιπάθειαν vero, id est per contrarium adfectum seu passionem, iunguntur ea quorum inter se contrariae species haud facile copulantur. est enim coniunctionis genus nimis scabrum atque asperum, ut sunt ionica ἀπὸ μείζονος cum iambicis vel dactylica cum trochaicis semper dissentientia inter se atque abhorrentia, unde et ἀσυνάρτητα a Graecis, id est inconexa, appellantur, ut est:

beatus ille qui vacans mente vivit integra.

nam compositus appetit versus ex dimetro iambico acatalecto et dimetro trocaico catalecticō ex diversis et contrariis amplectionibus: hi enim, etiamsi generē congruunt, specie tamen discrepant. item ex anapaestico <dimetro> acatalecticō et iambico dimetro catalecticō, ut est:

age nunc comites rabidae Cybeles vocant choros ad aras.

intellegis igitur atque ipso sensu abhorrentium aurium percipis duo metrorum

cola dissidentia inter se ita confragose atque aspere coisse in unitatem connexionemque, ut superiora lenem ac liquidam [nequaquam] convenisse videntur. item si quattuor dactylis tres trochaeos, quos vocant ithyphallicum, iungas, erit ἀσυνάρτητον, ut est illud:

tunc et amoris amor venit improbus aliger Cupido.

praeterea permixtiones colorum [id est membrorum] in metris quadripertitiae <sunt. aut enim metra> ex duobus colis imperfectis conciliantur aut <ex> duabus perfectis aut ex perfecto et imperfecto aut contra, id est ex imperfecto et perfecto, quod ἀσυνάρτητον appellavimus metron, quale est ex iambico dimetro acatalecto et ithyphallico compositum ita:

iubar superne fulgida lucet arce caeli.

aut contra ex trochaico dimetro acatalecto et iambico dimetro catalecticō, velut:
caeruli Menoeta ponti ratisque recitator.

in eius modi enim versibus membrorum manifesta discretio est. quae autem ex duobus imperfectis colis [id est membris] conciliantur, vix est eorum separationem divisionemque cognoscere, in his praecipue, quae minimae proceritatis conexa iunguntur: exempli gratia si sit iambicum dimetrum catalecticum et sequatur dactylicum dimetrum brachycatalectum ita:

† dicata ex fario,

cum sit traditum colum ita demum iustae proceritatis accipi, si decem et octo temporibus suppleatur. cum autem nec coli mensuram brevitas ista conficiat, quantum a perfecti versus mensura discordet, [et] utique manifestum est, cum colum portio versus esse tradatur. sunt item quae primam trochaicam, secundam choriambicam, tertiam trochaicam, sed et quartam syllaba breviorem coiugationem habeant, quorum exempla plerumque apud comicos <in> Diphili et Menandi comoediis reperiuntur. verum haec hactenus noscenda sunt, ne quid per imperitiam praeteriisse videamur: alioquin et vitanda et responda sunt. nam perfecto poetae levia et sonora sectanda sunt; quae autem fragosa et aspera, dicas causa, non ut imitentur, sed ut vitentur, noscenda sunt. quorum, sicut et aliorum complurium, auctor et parens fertur Archilochus singularis artificii in excogitandis ac formandis novis metris, qui primus epodos excitavit alios breviores, alios longiores, detrahens unum pedem seu colum metro, ut illi subiceret id quod ex ipso detractum esse videbatur: ut in heroo, a quo primum coepit, tamquam: (Hor. *carm.* IV 7. 1)

diffugere nives, redeunt iam gramina campis;
dehinc epodus sui generis: (Hor. *carm.* IV 7. 2)
arboribusque comae;

et illud, cum heroi versus secundo colo ithyphallico epodos per ἀντιπάθειαν respondet, ut: (cf. Verg. *Aen.* III 1)

Priamique evertere gentem fata iam parabant;
et multa alia, quae in processu operis demonstrabimus.

APTHON. GL VI 105. 8 sqq. nam si ex duobus iambicis, quae penthemimere vocantur, versus unus formetur, fiet sapphicum huius modi:

meat per aequor Inoa proles.

item si ex duobus iambicis dimetris catalecticis fiat permixtio, fit metrum quod aeschrionion dicitur, ut est:

 amore me subegit et igneo furore.

similiter duo dactylica si coniungas penthemimere, fit elegium tale:
 lactea sanguineis lilia mixta rosis.

vel si anapaestica hephthemimere copulentur, fiet metrum quod παροιμιακόν appellatur, veluti:

 sed Iapygii vada ponti taciti prope litoris actas.

item ex duobus trochaicis, quae hephthemimere nuncupamus, fit metrum euripidion, quod est tale:

 Phoebe carminum potens, cum sorore sis favens.

sed et multa alia per singula metrorum genera, quae persecui satis prolixum est, sub huius modi conexione miscentur. verum haec coniuncta, quae graece ἀσυνάρτητα [non composita] nominantur, ita perfecta sunt, ut facile sit unam quamque partem coli determinatione adsequi, cuius sit aut proceritatis aut generis.

APTHON. GL VI 106. 34 sqq. si ergo unius canonis haec summa de differentiarum multiplicatione colligitur, manifestum apud omnes erit octo canonum, id est metrorum principalium, multiplicationibus octies quingentas XII differentias fieri, quae in summam maioris numeri redactae efficient differentiarum, quibus ἀσυνάρτητa, id est inconexa, colliguntur, quattuor milia XCVI genera, quae per metrorum clausulas mutua earundem alternatione efficiuntur.

APTHON. GL VI 141. 5 sqq. emensis atque discussis his secundum propositum nobis ordinem, quae ex dactylico atque iambico genere per multiplices compositionum figurās informata derivantur, superest ut ea quae ex utriusque concinnatione ac permixtione metrorum genera procreantur, quibus aut magni auctores nomina dederunt aut illustres poetae frequenter usi sunt, persequamur. namque Archilochum ferunt, quem parentem artis musicae iuxta multiformē metrorum seriēm diversamque progeniem omnīs aetas canit, acceptum ab his qui ante se inspexerant summatimque tractaverant dactylicum, quod est omnīum caput ac principium, per adiectiones detractionesque vertisse. e quo primum iambicum [metrum] per detractionem unius temporis formavit adaeque hexametrum, qui per dipodias trimeter efficitur; dehinc ab his duobus exorsus multa metrorum genera variaque produxit. namque ab iambico trochaicum, a dactylico anapaesticum prodidit mutata per translatiōnem [ut] in utroque longa syllaba. rursus per incisionem singulorum atque coniunctionem pleraque metrorum genera commentus est. namque iambico trimetro detracta parte tertia, id est dipodia, dimetrum iambicum edidit sic: (Hor. *epod.* 2. 1)

 beatus ille qui procul negotiis,

dehinc: (Hor. *epod.* 2. 2)

 ut prisca gens mortalium.

similiter a dactylico eadem parte dempta, id est duobus retractis pedibus, tetra-

metrum de hexametro versum protulit, ut: (Verg. *buc.* 5. 72)

cantabunt mihi Damoetas et Lyctius Aegon,

dehinc:

Damoetas et Lyctius Aegon.

eadem species erit, si supremos similiter pedes detrahas, ut: (Verg. *buc.* 2. 6)

ο crudelis Alexi, nihil mea carmina curas,

dehinc:

ο crudelis Alexi nihil mea.

item iambico trimetro suprema detracta syllaba hendecasyllabon, quem quidam miuron vocant, edidit, ut: (Hor. *epod.* 2. 1)

beatus ille qui procul negotiis,

dehinc:

beatus ille qui procul quiescit.

similiter trochaico tribus revulsis pedibus metrum phalaecium protulit sic:

tollor in montes vagus entheus repente,

dehinc:

entheus repente.

rursus haec eadem conectens per cola et commata inter se innumerabiles edidit species, quarum aliae per coniunctionem, aliae per injectionem metrorum diversi generis compositae formataeque noscuntur. nam duobus pedibus et semipede versus heroi, quae penthemimeres tome dicitur, divulsis rursusque inter se copulatis pentametrum elegiacum figuravit, ut:

incipit Maenalius, incipit Maenalius.

idem hoc ex tribus penthemimericis fit et appellatur ab aliis tripenthemimeres, ab aliis trisyntheton. traditur autem trisyntheton [et add. Keil, sed cf. Morelli 1990, p. 187 sq.] illa species, quae tria cola e diversa ac seiuncta metri lege in unum carmen consociat tribusque trochaeis in fine concluditur, unde et trisyntheton appellatur, quod, licet si specierum trina ratione distinctum, tamen copulatis his versus unius generis propagatur. phalaecium quoque tetrametro hero adsimili [quoque] inconsita inter se coniunctione sociavit ita: (Hor. *carm.* I 4. 1)

solvitur acris hiems grata vice <veris et favoni;

nam ‘solvitur acris hiems grata vice’ tetrametrum herous est add. Morelli 1990, p. 188 sq., dehinc:

veris et favoni

tres trochaei sunt. eandem speciem et in anapaestico metro, id est dipodia eius antelata, protulit, velut:

age nunc comites, ferte sacra Baccho:

nam ‘age nunc comites’ anapaestica dipodia, ‘ferte sacra Baccho’ phalaecium metrum est. item ex iambica basi et choriambo sic:

novum melos Lydia dic:

nam ‘novum melos’ duo sunt iambi, ‘Lydia dic’ choriambus. rursus ex dimetro anapaestico et dimetro iambico catalecticō sic:

age conscientia Musa, sacros scopulis refer sonaque cantus:

‘age conscientia Musa sacros scopulis’ dimetrum anapaesticum, ‘refer sonaque can-

tus' dimetrum iambicum catalecticum. item ex dimetro iambico acatalecto et dimetro trochaico catalecticco sic:

beatus ille qui procul, tollor in montes vagus:

nam 'beatus ille qui procul' dimetrum est iambicum acatalectum, 'tollor in montes vagus' dimetrum est trochaicum catalecticum. adeo fecundus varietate carminum et singularis artificii in excogitandis novis metris hic auctor est, ut et ceteris variis imitationis suae in componendis metris observantiam parem studiosa aemulatione praestiterit. nam plerique sequentis aevi his informati metrorum figuraonibus et quibusdam aliis auctore Archilochi varias numerorum species et ipsi commenti posteris tradiderunt, unde innumerabilis incomprehensibilisque venit in manus copia. nam ex trimetro iambico archilochio iambicus pede minor, quem etiam decasyllabon vocant, figuratus est ab Alcaeo, unde et alcaicus dicitur, ut:

beatus ille quem potens deus.

item heptasyllabon anacreontium primam habens longam [additam], ut:

nunc sacra ferte ad aras.

item ex trimetro iambico catalecticco medio trochaeo immisso sic: (Hor. *carm.* I 4. 2)

trahuntque siccas machinae carinas,

<dehinc:

trahuntque siccas multas machinae carinas

add. Morelli 1990, p. 189 sqq.. nam a Callimacho medius trochaeus insertus est iambico versui. haec forma conveniens saturnio versui est. item iambicus dimetrum solutus in tribachyn:

agite fugite quatite, Satyri.

item ex basi trochaica et molosso:

tollor altos in montes.

item ex trochaico dimetro catalecticco et penthemimere dactylico:

tollor in montes vagus, numina sic stimulant.

item trochaicus tetrametrum catalecticus pluribus longis in breves solutis sic:

agite turba Phrygia nunc et quatite gravia tympana.

item trochaicum tetrametrum catalecticum quartum iambum habens, quod eupolidion vocatur:

Iuppiter vocatus adest, di favete ceteri.

item ex trochaico tetrasyllabo et dimetro ionico ἀπὸ μείζονος, quod est sotadum:

heia <- ~ | - - ~ ~ - > nunc mihi

(*con. Morelli 1990, p. 191*). item ex anapaestico dimetro acatalecto et iambico dimetro catalecticco sic:

age nunc comites rabidae Cybeles vocent (una cum *codd., corr.*)

Camerarius) choros ad aras.

† item sapphicum dimetrum hendecasyllabum anapaesticum catalecticum:
rapiunt hederas cito Maenades †.

item ex choriambis et dipodia iambica (iambicum *codd., corr. Gaisford*) alterna

vice, ita ut in ultimo catalexin habeat, sic:

Lydia, dic precor mihi, perdere cur sodalem.

item ex choriambio et dipodia iambica et trochaica, ultimo amphimacro, ut:

Lydia, dic precor libens, unde dona quae geris.

item ex choriambio et basi iambica, ultimis trochaeis tribus:

Lydia, dic precor mihi cur tacere nolis.

item ex choriambico dimetro acatalecto et trochaico dimetro catalecticco sic:

Lydia, dic quid retices, cur venire perneges.

item ex glyconio et iambico dimetro catalecticco:

cantu continuit feros et impios gigantas.

item ex phercreatio et iambico dimetro catalecticco sic *** ex his Callimachi brevissimis duobus. item ex glyconio et phercreatio iunctis, e quis priapeus versus fit, sic: (cf. Hor. *carm.* I 15. 4 sq. et 5. 3)

Nereus ut caneret feros, grato Pyrra sub antro.

item verso eorum ordine similis superiori versus creabitur, ut:

ibam forte per agrum, montis silvicomi nemus.

item quod utrosque glyconios habet, ut:

ibam forte per arduum montis silvicomi nemus.

item quod utrosque phercreatos sic:

rumpunt carbasa venti, fiunt liba Priapo.

item ex duobus trochaeis et duobus iambis, ut:

sancta diva parens Sami.

item ex molosso et iambo, qui molossiambus dicitur, ut:

marcenti gradu

nectebant choros.

item ex penthemimere et syzygia iambica cum semipede et altero penthemimere, quod platonicon dicitur ut:

arma virumque cano, boni sodales, ludere nunc opus est.

item dimetron heroon cum ithyphallico ex tribus trochaeis sic:

qua vada caerulea molle flumen urget.

item ex duobus dactylis et semipede, <qui> repetiti faciunt elegiacum, adiecta in primo syllaba una et in medio altera inserta, quod thesmophorion vocatur, ut:

o perpetuo tellus quae nunc riget usta gelu.

item ex tome iambica et elegiaca, quae penthemimeres dicitur, sic:

canam relictus, impiger ipse veni.

memineris autem generaliter elegiaci versus cola iambicis subnexa sub quamcumque versus specie seu lege iambelegum ab auctoribus composito vocabulo nuncupari seu contra, si praeponas elegum iambo, elegiambum, ut:

impiger ipse veni, canam relictus:

nam ‘impiger ipse veni’ tome elegiaca, ‘canam relictus’ tome iambica. item ex dimetro trochaico et penthemimere: (cf. Verg. *Aen.* III 1)

nunc deos adesse dico, postquam res Asiae.

item ex trochaico dimetro acatalecto et choriambico dimetro catalecticco sic:

Iuppiter beatus ille, Lydia dic per omnis.

item ex basi trochaica et choriambio, ut:

Phoebe dulce sume merum.

item trochaicum tetrametrum catalecticum quartum iambum habens, quod eupolidion dicitur:

Iuppiter vocatus adest, di favete ceteri.

item ex trochaico dimetro catalecticō et ionico ἀπὸ μείζονος ultimis tribus trochaeis et semipede:

Iuppiter caelo sedens fulmen parat acre, cuncta quo tremunt.

item ex ithyphalllico *** sic:

mente concitatus tollor in scopulos repente.

item ex anapaestico dimetro acatalecto et iambico dimetro catalecticō:

age nunc comites rabidae Cybeles vocent choros ad aras.

item ex dipodia anapaestica et ithyphallico:

age nunc comites, ferte sacra Baccho.

item ex choriambō et dipodia iambica et trochaica et ultimo (ultimo *et codd.*, corr. Morelli 1990, p. 192 sq.) amphimacro:

Lydia dic precor libens, unde mala quae geris.

item ex paeonico trimetro catalecticō et ithyphallico, ut:

nunc agite, nunc tripudiis mihi dulce ferte carmen.

item ex paeonico dimetro et choriambico dimetro catalecticō, ut:

nunc agite tota venit Lydia nunc per omnes.

item ex ionico ἀπὸ ἐλάσσονος et paeone tertio et ithyphallico:

miserarum est nec amore nec furore tangi.

item ex <dimetro add. Morelli 1990, p. 193> ionico ἀπὸ μείζονος et choriambō et ultimo iambo sic:

dic nunc age, Clio, mihi Pegaseum melos.

APTHON. GL VI 173. 27 sqq. praeterea utcumque sub incerta atque ambigua specie astu proferuntur, protinus intellegamus, qua metrorum origine procreata vel qua sint ratione studiosa composita, quo simul et ea quae fallunt inconexa inter se metra magistra lectionis instructione noscamus et ipsi ex nobis nova instigante gloria comminisci ac proferre possimus.

DIOM. GL I 501. 30 sqq. modi metrici sunt sex, κατὰ στίχον definitivus vel principalis, συστηματικός compositus, ἀσυνάρτητος inconpositus, συγκεχυμένος confusus, συνεξεγμένος coniunctus, παραγωγός derivativus.

2. SCHOL. in Aristoph. *av.* 959a. 1 sqq. (p. 150 Holwerda) Tr εὐφημιΐ ἔστω] εἴσθετις περιόδου ἀμοιβαίας στίχων λγ'. εἰσὶν οὖν οἱ πρῶτοι η' ιαμβικοὶ τρίμετροι. οἱ ἔξης δύο ἀσυνάρτητοι παντελῶς καὶ πολυσχημάτιστοι ἀτάκτως τοὺς πόδας κειμένους ἔχοντες. μιμεῖται γὰρ τὸ ἀσυνάρτητον τῶν χρησμῶν.

SACERD. GL VI 545. 16 sqq. asynarteta metra, id est inconvenientia, fiunt modis duobus: aut cum pes in aliquo metro non suo loco ponitur, ac si quis in iambico metro spondeum pedem secundo vel quarto loco ponat, ut Terentius: (*Andr.* 28)

vos istaec intro auferte, abite, Sosia.

qui versus constare potuisset, vel si in novissima parte spondeum habuisset: esset enim amphicolum hippoactium metrum iambicum, de quo supra trac-

ἀσυνάρτητα μέτρα / inconexa metra

tavi. fit asynartetum etiam per antipathian, id est per contrarietatem, ac si quis proceleumaticum pedem, qui anapaestico datus est metro, contrario eius, id est dactylico, praestet, ut Vergilius: (*Aen.* XI 890)

arietat in muros et duros obice postis,

(*Aen.* XII 905)

genua labant, gelidus concrevit frigore sanguis,

(*Aen.* VIII 599)

inclusere cava et nigra nemus abiete cingunt.

quos pedes quidam faciunt dactylicos, primas duas breves ligatas pro longa accipientes, sicut praecepit Iuba metricus (fr. 42 Hense), sed errant: nam genus est illud asynartetum, quo usa est Sappho per totum librum suum primum. [E.C.]